Dördüncü Dönem: Belâgatın müstakil olarak var olmaya başladığı dönemdir.

Hicri dördüncü yüzyıla doğru artık belâgat müstakil bir ilim olarak kendine bir yer

edinerek diğer ilimlerden ayrılmıştır.7

Genel anlamda değerlendirilirse, hicri III. yüzyılda Arap Dili ve Belâgatında

metin düzeyinde çalışmalar başlamıştır. Câhız (ö. 255/869) belâgat ilminin temelini

atarken Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö. 209/824), İbn Kuteybe (ö. 276/889), Taberî

(ö. 310) gibi isimler de bu dönemde eserler ortaya koymuşlardır. Ortaya konan bu

eserler belâgat ilmi açısından temel niteliğinde olsa da daha çok hazırlık çalışması

olarak değerlendirilmiştir. Çünkü bu dönemde ortaya çıkan eserlerde Arap belâgatının

üç temel disiplini olan meâni, beyân ve bedi‘ bir biri ile iç içe geçmiş vaziyette olup net

olarak sınırları çizilmemiştir. Bu gelişmelere binâen hicri III. yüzyılın ikinci yarısı Arap

belâgatı açısından dönüm noktası olmuştur denilebilir. Belâgat ilmi terimlerinin

belirlenip müstakil bir ilim halini alması ise hicri VII. asrı bulmuştur. Bu dönemde

verilen eserlerde belâgat öne çıkmış, meâni, beyân ve bedi‘ disiplinleri artık birbirinden

ayrışmıştır. Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö. 337/948) Kitâbu’s-Sınâateyn’i, İbn Reşîk’in (ö.

400/1009) el-Umde’si, Abdulkâhir el-Cürcânî ‘nin (ö. 471/1078-79) Esrâru’l-Belâğa ve

Delâilu’l-Î‘câz’ı, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf isimli eseri bu dönemde ortaya

çıkan eserlerdir.8

VIII. yüzyılın ortalarından XIII. yüzyıl sonlarına kadar belâgat ilminde bir

duraklama yaşanmış olmakla birlikte genelde şerh, hâşiye ve ta’likat türünde eserler

yazılmıştır. Kazvinî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh’ı dönemin önemli eserlerinden

olmuştur. XIII. yüzyıldan günümüze kadar olan dönemde ise İslam dünyasının Avrupa

ile iletişiminden kaynaklan etkiler belâgat çalışmalarında da kendisini göstermiş, bazı

7 Mustafa Kırkız, “Araplarda İlk Belâgat Kıvılcımları”, I.

Bazen nehy kipi de asıl

91Sekkâkî, Miftâhu’l-ulûm, 302; Teftazânî, Mutavvel, 29; Ali el-Cârim, el-Belâgatu’l-vâdıha, 139;

Abdurrahman Habenneke, el-Belâgatu’l-Arabiye,1: 168.
92 en-Neml 27/10.
93 Hâşimî, Cevâhiru’l-belâga, 63; Abdulaziz Atik, İlmu’l-meânî, (Beyrût: Dâru’n-Nahdati’l-Arabiyye,

1406/1985), 70.
94 Teftazânî, Mutavvel,173; Hâşimî, Cevâhiru’l-belâga, 63; Abdurrahman Habenneke, el-Belâgatu’l-

Arabiye,1: 228; Abdulaziz Atik, İlmu’l-meânî, 70.
95 Sekkâkî, Miftâhu’l-ulûm, 318; Teftazânî, Mutavvel, 184; Hâşimî, Cevâhiru’l-belâga,64; Ali el-Cârim,

el-Belâgatu’l-vâdıha, 176; Abdurrahman Habenneke el-Belâgatu’l-Arabiye,1: 228.